
 

CITTA’ DI CASTEGGIO 
(PROVINCIA DI PAVIA) 

 
 

Reg. Gen N. 664  
 

 

Del  10 ottobre 2024 
 

SETTORE - SERVIZIO 2- GESTIONE RISORSE 
 

Determinazione n. 184 del 10/10/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI  VICE COMMISSARIO DI POLIZIA 
LOCALE (cfr UFFICIALE DI POLIZIA LOCALE declinazione secondo il Reg.to 
Regionale 22 marzo 2019, n. 5) AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE TEMPO PIENO E INDETERMINATO  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 18/09/2024 di approvazione delle 
modifiche al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
ASSOLTI gli obblighi previsti relativamente alle procedure di mobilità esterna obbligatoria di cui 
all’art. 34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, per l’eventuale assegnazione di dette figure collocate in 
disponibilità;  
DATO ATTO che l'Amministrazione garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro e il trattamento sul lavoro, così come previsto dal D. Lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle 
pari opportunità tra uomo e donna a norma dell’art. 6 della legge 28.11.2005, n. 246” e dall’art. 57 
del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del bando di concorso, per soli esami, per la 
copertura di n. 1 posto di    vice commissario di polizia locale (cfr ufficiale di polizia locale 
declinazione secondo il reg.to regionale 22 marzo 2019, n. 5) area dei funzionari ed elevata 
qualificazione    tempo pieno e indeterminato;  
VISTI: 

• i C.C.N.L. vigenti del personale Comparto Funzioni Locali;  

• il T.U.E.L approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  

• il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;  

• il D. Lgs. n. 165 del 30/3/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  

• il decreto legislativo 25 maggio 2017, n.75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere 
b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s) e z), della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

• la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e, in 
particolare, l’articolo 3 e l’articolo 18, comma 2, concernenti le quote d’obbligo 
occupazionali a favore delle categorie protette;  

• il decreto legislativo del 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”;  

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 



nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati);  

• il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

• il Decreto Legislativo 18 maggio 2018, n. 51, recante “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle 
autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o 
esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;  

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”;  

• il D.Lgs. n. 81 del 9/4/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro;  

• lo Statuto comunale;  

• il decreto Presidente della Repubblica 09/05/1994, n. 487 Regolamento recante norme 
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi. Così 
come modificato le modifiche introdotte dal DPR 16 giugno 2023 n. 82 pubblicato nella 
Gazz. Uff. 29 giugno 2023 n. 150  

• il vigente “Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi recanti norme inerenti le 
procedure di accesso all'impiego” approvato con deliberazione della giunta comunale n. 93 
del 07/05/2019;  

• il Documento unico di programmazione 2024/2026 nella sua versione definitiva, approvata 
in data 18/09/2024, con Delibera di Consiglio Comunale n. 44; 

• il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del consiglio n.57 del 
27/12/2023 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia, cui si rinvia per tutto quanto non previsto nel 
presente provvedimento;  
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di indire il concorso pubblico, per soli esami, per la copertura di n. 1 posto di    vice 
commissario di polizia locale (cfr ufficiale di polizia locale declinazione secondo il reg.to 
regionale 22 marzo 2019, n. 5) area dei funzionari ed elevata qualificazione    tempo pieno 
e indeterminato;  

3. Di approvare l’allegato bando di concorso – Allegato “A”, parta integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

4.  Di procedere alla pubblicazione del bando in oggetto sul sito istituzionale del Comune di 
Casteggio all’indirizzo www.comune.casteggio.pv.it - Amministrazione Trasparente – Bandi 
di Concorso e sul portale del reclutamento INPA disponibile all’indirizzo internet 
https://www.inpa.gov.it. 

5. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del TUEL D.Lgs. n. 267/2000. 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dei Servizi Finanziari. 

        

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         DE FILIPPI CRISTINA  * 
* Atto firmato digitalmente ai sensi del dlgs. 82/2005 


